
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  
 

П Р И К А З 
 

от 30.12.2022                                                       № 1197 
пос. Парковый 

 

Об организации работы муниципальных экспериментальных площадок  

и опорных образовательных организаций муниципальной системы 

образования в 2023 году 

  

В целях поддержки и развития экспериментальной и инновационной 

деятельности образовательных организаций муниципального образования 

Тихорецкий район и на основании решения муниципального экспертного совета 

(протокол № 3 от 15.12.2022) п р и к а з ы в а ю: 

1.  Завершить деятельность муниципальных экспериментальных площадок 

(далее – МЭП) в связи с окончанием срока действия статуса и выполнения 

поставленных задач (приложение 1). 

2.  Завершить деятельность муниципальных опорных площадок                          

(далее – МОП) в связи с окончанием срока действия статуса и выполнения 

поставленных задач (приложение 2). 

3. Присвоить статус опорной образовательной организации 

муниципальной системы образования следующим образовательным 

организациям: 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

гимназии № 8 города Тихорецка муниципального образования Тихорецкий 

район имени четырежды Героя Советского Союза Георгия Константиновича 

Жукова; 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

средней общеобразовательной школе № 37 станицы Алексеевской 

муниципального образования Тихорецкий район имени Заслуженного учителя 

Кубани Николая Федоровича Браткова; 

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 

центру внешкольной работы поселка Паркового муниципального образования 

Тихорецкий район. 

4. Присвоить статус экспериментальной образовательной организации 

муниципальной системы образования следующим образовательным 

организациям: 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

Гимназии № 6 города Тихорецка муниципального образования Тихорецкий 

район имени дважды Героя Советского Союза Константина Константиновича 

Рокоссовского; 



2 
 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

средней общеобразовательной школе № 2 города Тихорецка муниципального 

образования Тихорецкий район имени полного кавалера Ордена Славы Василия 

Семеновича Шахрая; 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

средней общеобразовательной школе № 8 станицы Новорождественской 

муниципального образования Тихорецкий район имени Героя Советского Союза 

Георгия Алексеевича Бочарникова; 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

средней общеобразовательной школе № 18 поселка Паркового   муниципального 

образования Тихорецкий район имени Героя Советского Союза Павла 

Федотовича Головко; 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

средней общеобразовательной школе № 33 станицы Архангельской 

муниципального образования Тихорецкий район имени Героя Советского Союза 

Юрия Алексеевича Гагарина; 

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 

учреждению центру развития ребенка детскому саду № 17 «Журавушка» города 

Тихорецка муниципального образования Тихорецкий район; 

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 

учреждению центру развития ребенка детскому саду № 44 «Гнездышко» 

станицы Фастовецкой муниципального образования Тихорецкий район;  

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 

учреждению детскому саду комбинированного вида № 11 «Родничок» города 

Тихорецка муниципального образования Тихорецкий район. 

5.  Организовать и продолжить работу МЭП муниципальной системы 

образования в 2023 году согласно разработанным программам (приложение 3). 

6.  Организовать и продолжить работу МОП муниципальной системы 

образования в 2023 году (приложение 4).  

7.  Утвердить план районных мероприятий МОП муниципальной системы 

образования на 2023 год (приложение 5). 

8.  Руководителям образовательных организаций, имеющих статус                    

МЭП и МОП муниципальной системы образования, организовать работу 

педагогического коллектива по реализации плана работы по направлениям 

деятельности. 

9.  Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации муниципального 

образования Тихорецкий район Скорищенко И.В. 

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Начальник управления                   О.В. Шинтяпкина 



3 
 

Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район 

от 30.12.2023 № 397 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

муниципальных экспериментальных площадок 

муниципальной системы образования, завершивших деятельность в 2022 году 

 
№ 

п/п 

Наименование 

ОО 

Название муниципальной 

экспериментальной площадки, 

сроки реализации 

Срок 

реализации 

ФИО 

ответственных 

1.  МБОУ гимназия 

№ 8  

г. Тихорецка 

«Судьба и Родина едины»: 

создание виртуального музея как 

эффективной системы воспитания 

мыслящей личности, гражданина с 

ответственной, созидательной 

жизненной позицией  

2019–2022 Ткаченко О.В. 

2.  МБОУ СОШ 

№ 37  

ст. Алексеевской 

Социальные пробы и социальные 

практики в системе ранней 

профилизации и профориентации 

обучающихся  

2018–2022 Панченко С.А. 

3.  МБДОУ № 4 

«Росинка»  

г. Тихорецка 

Создание экологической 

окружающей среды в дошкольной 

образовательной организации на 

основе межведомственного 

взаимодействия и социального 

партнерства  

2019–2022 Герасименко Н.В. 

4.  МБУ ДО ЦВР  

п. Паркового 

Работа учреждения 

дополнительного образования по 

выявлению, развитию и поддержке 

одаренных детей  

2017–2022 Дробная Н.С. 

 

 

 

Директор МКУ «Центр развития образования»     Н.С. Полякова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район 

от 30.12.2023 № 397 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

опорных образовательных организаций муниципальной системы  

образования, завершивших деятельность в 2022 году 

 
№ 

п/п 

Наименование ОО Направление деятельности  ФИО  

ответственных 

1.  
МБОУ СОШ № 1 

пос. Братского 

Комплексная система использования 

здоровьесберегающих технологий в ОУ  

для повышения качества образования 

Геджашвили В.В. 

2.  МБОУ СОШ № 2  

г. Тихорецка 

Системный подход к духовно-нравственному 

воспитанию учащихся 

Бедюх Д.А. 

3.  МБОУ СОШ № 4  

г. Тихорецка  

Содержательные и методологические основы 

преподавания кубановедения 

Чернявская В.И. 

4.  
МБОУ Гимназия 

№ 6 г. Тихорецка 

Проектирование индивидуальной 

образовательной траектории учащихся в 

условиях профильного обучения 

Ананьева Е.А. 

5.  МБОУ гимназия 

№ 8 г. Тихорецка 

Организация гражданско-патриотического 

воспитания учащихся 

Чуприна Н.В. 

6.  

МБОУ СОШ № 

18 пос. Паркового 

Школа журналистики Тутова Е.В. 

Школа непрерывного социально-

профессионального самоопределения «Твой 

шанс» 

Мирошниченко О.В. 

7.  
МБОУ СОШ № 

33 ст. 

Архангельской  

Формирование экологической и трудовой 

культуры обучающихся как залог успешной 

социализации и профориентации в условиях 

развития аграрного региона 

Данилко Е.А. 

8.  
МБДОУ № 5 

«Дубок»  

ст. Архангельской 

Использование квест-технологий в 

воспитательно-образовательном процессе как 

средство познавательного и личностного 

развития детей старшего дошкольного возраста 

Тупкалова С.О. 

9.  
МБДОУ № 12 

«Ладушка»  

г. Тихорецка 

Вариативные модели создания коррекционно-

образовательного пространства для детей                                 

с ОВЗ на основе реализации личностно-

ориентированного подхода 

Канищева С.В. 

 

 

Директор МКУ «Центр развития образования»     Н.С. Полякова 
 

 
 



5 
 

 

 

  

ПЕРЕЧЕНЬ  

экспериментальных муниципальных площадок 

муниципальной системы образования на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Наименование ОО Тема муниципальной 

экспериментальной 

площадки 

Сроки 

реализации 

ФИО 

ответственных 

1. МБУ ДО ЦВР  

п. Паркового 

Образовательный туризм как 

средство обновления 

содержания учебно-

воспитательного 

пространства 

образовательных 

организаций 

муниципального образования 

Тихорецкий район  

2020-2023 Дробная Н.С. 

2. МБУ ДО ЦВР  

п. Паркового 

Казачий компонент как 

средство обновления 

содержания учебно-

воспитательного 

пространства 

образовательных 

организаций 

муниципального образования 

Тихорецкий район  

2021-2024 Дробная Н.С. 

3. МБОУ Гимназия  

№ 6 г. Тихорецка 

Модель организации 

обучения в профильных 

классах на основе 

проектирования 

индивидуальной 

образовательной траектории 

учащихся 

2023-2025 Ананьева Е.А. 

4. МБОУ Гимназия  

№ 6 г. Тихорецка 

Организация воспитательной 

деятельности по 

профилактике 

деструктивного поведения 

подростков. 

2023-2025 Ермышева О.А. 

5. МБОУ СОШ № 33 

ст. Архангельской 

Сетевое взаимодействие при 

формировании 

экологической и трудовой 

культуры обучающихся как 

залог успешной 

социализации и 

2023-2025 Данилко Е.А. 

Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район 

от 30.12.2023 № 397 
 



6 
 

профориентации в условиях 

развития аграрного региона 

6. МБОУ СОШ № 18 

пос. Паркового 

Мосты сотрудничества с 

социальными партнерами и 

сетевое взаимодействие как 

средство раннего социально 

профессионального 

самоопределения 

школьников 

2023-2025 Мирошниченко 

О.В. 

7. МБОУ СОШ № 18 

пос. Паркового 

Медиа старт в профессию 

журналиста 

2023-2025 Тутова Е. В. 

8. МБОУ СОШ № 18 

пос. Паркового 

Методическая лаборатория 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

2023-2025 Мирошниченко 

О.В. 

9. МБДОУ № 17 

«Журавушка»  

г. Тихорецка 

Бережливые технологии в 

организации рекреационных 

пространств дошкольной 

образовательной 

организации. 

2023-2025 Матвеева Т.Е. 

10. МБДОУ № 11 

«Родничок» г. Тихорецка 

«Этнокультурный компонент 

в деятельности дошкольной 

образовательной 

организации как способ 

формирования 

патриотических и социально-

нравственных качеств 

личности дошкольника» 

2023-2025 Теплинская Н.А. 

11. МБОУ СОШ № 8 

ст. Новорождественской 

«Виртуальный центр 

«Патриот» как форма 

развития поисково-

исследовательской 

деятельности» 

2023-2025 Чуйко Е.В. 

12. МБДОУ № 44 

«Гнездышко» 

ст. Фастовецкой 

Создание организационно 

функциональной модели 

клуба «Два берега одной 

реки», ориентированного на 

повышение психолого-

педагогической 

компетентности родителей 

детей раннего возраста. 

2023-2025 Машкова Л.В. 

13.  МБОУ СОШ № 2 

г. Тихорецка 

Система формирования 

духовно-нравственных  

ценностей у учащихся 

средствами традиционной 

культуры казачества «Рыцари 

православия» 

2023-2025 Бедюх Д.А. 

 

 

Директор МКУ «Центр развития образования»     Н.С. Полякова 
 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

муниципальных опорных площадок 

муниципальной системы образования на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Наименование 

ОО 

Название муниципальной 

экспериментальной площадки, 

сроки реализации 

Сроки 

реализации 

ФИО 

ответственных 

1. МБОУ гимназия 

№ 8  

г. Тихорецка 

«Судьба и Родина едины»: 

создание виртуального музея как 

эффективной системы 

воспитания мыслящей личности, 

гражданина с ответственной, 

созидательной жизненной 

позицией  

2023-2025 Ткаченко О.В. 

2. МБОУ СОШ 

№ 37  

ст. Алексеевской 

Социальные пробы и социальные 

практики в системе ранней 

профилизации и профориентации 

обучающихся  

2023-2025 Панченко С.А. 

3. МБОУ СОШ 

№ 37  

ст. Алексеевской 

«Развитие ученического 

волонтерского движения по 

профориентации 

«ПРОФSTALKER» на основе 

сетевого взаимодействия как 

условие формирования 

мотивации профессионального 

самоопределения обучающихся» 

2023-2025 Панченко С.А. 

4. МБУ ДО ЦВР  

п. Паркового 

Работа учреждения 

дополнительного образования по 

выявлению, развитию и 

поддержке одаренных детей  

2023-2025 Дробная Н.С. 

5. 

МБДОУ № 14 

«Колобок»  

г. Тихорецка 

Взаимодействие дошкольного 

учреждения                           с 

родителями дошкольников в 

условиях реализации модели 

«МиР»: мы и родители. 

2023-2025 Руденко М.А. 

6. 

МБУ ДО ЦВР 

«Гармония»  

г. Тихорецка 

Гражданско-патриотическое 

воспитание как одна из форм 

социализации личности 

учащегося в условиях 

дополнительного образования 

2020-2023 Рязанова А.М., 

 

7. МБУ ДО ЦВР 

«Гармония»  

г. Тихорецка 

Социальное развитие 

дошкольников в группах 

предшкольной подготовки 

2020-2023 Скоба Н.Ф. 

Приложение 4 

к приказу управления образования 

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район 

от 30.12.2023 № 397 
 



8 
 

8. 
МБДОУ № 11 

«Родничок»  

г. Тихорецка 

Образовательный терренкур как 

средство формирования 

экологической культуры 

дошкольников 

2020-2023 Теплинская Н.А. 

 

 

 

Директор МКУ «Центр развития образования»     Н.С. Полякова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 5 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район 

от 30.12.2023 № 397 

 

ПЛАН 

районных мероприятий муниципальных опорных  

образовательных площадок муниципальной системы  

образования на 2023 год  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

ФИО 

ответственных 

1.  Районный квест для учащихся  

6-8 классов «Патриотизм – имя 

собственное» 

февраль 

2023 год 

МБОУ гимназия  

№ 8 г. Тихорецка 

Чуприна Н.В. 

2.  Районный семинар «Ученическое 

движение волонтеров по 

профориентации как 

профессиональные пробы и 

социальная практика» 

апрель  

2023 год 

МБОУ СОШ 

№ 37  

ст. Алексеевской 

Панченко С.А. 

3.  Районный семинар 

«Проектирование индивидуальных 

траекторий профессионального 

самоопределения обучающихся» 

октябрь 

2023 год 

МБОУ СОШ 

№ 37  

ст. Алексеевской 

Панченко С.А. 

4.  Районный семинар- практикум 

«Организация летнего досуга 

детей» 

май  

2023 год 

МБУ ДО ЦВР  

п. Паркового 

Дробная Н.С. 

Петрова О.В. 

5.  Районный семинар-практикум 

«Формирование субъектной 

позиции родителей» 

январь 

2023 

МБДОУ № 14 

«Колобок» 

г. Тихорецка 

Руденко М.А. 

6.  Районный семинар для 

воспитателей ДО «Педагогические 

профессии глазами дошкольников» 

апрель 

2023 год 

МБУ ДО ЦВР 

«Гармония» 

г. Тихорецка 

Рязанова А.М., 

Скоба Н.Ф. 

7.   Районный урок мужества «Память 

сильнее времени» 

май 

2023 год 

МБУ ДО ЦВР 

«Гармония»  

г. Тихорецка 

Рязанова А.М., 

Родионова О.В. 

8.  Районный семинар: «Особенности 

формирования исследовательского 

поведения детей дошкольного 

возраста средствами 

образовательного терренкура» 

май 

2023 год 

МБДОУ № 11 

«Родничок» 

г. Тихорецка 

Теплинская Н.А. 

 

 

 
Директор МКУ «Центр развития образования»               Н.С. Полякова 


